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[Mørk.] 
kollektioner vil fortrinsvis blive placeret i 
købstæder og omegnskommuner, hvor folke- 
tallet har været stærkt stigende. 

Med hensyn til kollektørernes dyrtidstil- 
læg er udvalget enigt med den højtærede 
finansminister i, at det, såfremt eventuelle 
fremtidige dyrtidstillæg til kollektørerne 
måtte medføre nedgang i lotteriets overskud, 
må foretrækkes at tilvejebringe en passende 
indtægtsfremgang for kollektørerne ved 
forhøjelse af provisionsindtægten gennem 
en udvidelse af lodantallet eller en forhøjelse 
af lodsedlernes pris. 

Udvalget har endvidere drøftet tanken 
om et årligt lotteri til fordel for de foreninger, 
der har sygdomsbekæmpelse som formål. 
Da det ligger udenfor udvalgets opgave at 
stille forslag i denne retning, nøjes udvalget 
med at henlede opmærksomheden på pro- 
blemet, og jeg vil gerne i denne forbindelse 
henvise til bilaget i betænkningen. 

Jeg kan med disse bemærkninger på det 
samlede udvalgs vegne anbefale såvel æn- 
dringsforslaget som lovforslaget til ved- 
tagelse. 

Ninn-Hansen: Jeg kan på mit partis 
-vegne give tilslutning til de bemærkninger, 
der er fremsat af udvalgets ærede ordfører. 
Det er jo ikke nogen lovændring af særlig 
betydningsfuld karakter, der her er tale om, 
men kun en ajourføring, og jeg vil gerne 
understrege betænkningens ord om, at 
når i fremtiden lignende ajourføringer skal 
finde sted, må det foretrækkes, at en pas- 
sende forhøjelse af klasselotterikollektører- 
nes indtægter tilvejebringes på samme 
måde. 

Jeg vil iøvrigt gerne takke den højtærede 
finansminister for den undersøgelse, der er 
foretaget af spørgsmålet om et årligt lotteri 
til fordel for de foreninger, der har sygdoms- 
bekæmpelse til formål. Undersøgelsens re- 
sultat går efter min mening absolut ikke i 
retning af en afvisning af tanken, tværtimod 
synes muligheden for nedbringelse af ad- 
ministrationsomkostningerne med mindst 
74 mill. kr. at tale for, at man overvejer 
tanken nærmere, så meget mere som organi- 
sationernes administrationsomkostninger 
formodentlig vil vokse yderligere. Jeg vil 
mene, at salg af lodsedler vil kunne finde 
.sted gennem kollektionerne, og jeg beder 

om, at dette må blive undersøgt. Det vil 
også være en vej til at skaffe større indtægter 
til kollektørerne, og det er forståeligt, at der 
er et ønske om større indtægter, ikke mindst 
hos indehaverne af de mindre kollektioner. 

Det har, som det fremgår af betænknin- 
gen, ligget udenfor udvalgets opgave at søge 
tanken om et sådant landslotteri realiseret, 
og selvfølgelig må de nævnte foreninger tages 
med på råd, inden en afgørelse træffes. Når 
vi har bragt tanken frem, skyldes det et 
ønske om at give foreningerne de bedste 
muligheder for at udføre deres meget værdi- 
fulde virksomhed. Disse foreninger udfører 
et arbejde, der ville blive yderst kostbart 
og, tror jeg, mindre effektivt udført, hvis 
det var staten, der skulle tage sig af det. Vi 
har derfor alle en interesse i, at de sygdoms- 
bekæmpende organisationer får de bedst 
mulige vilkår for at udføre deres selvstæn- 
dige arbejde, som støtter sig på private 
bidrag. Den fremgangsmåde, der her er 
nævnt, er en af de veje, man kan gå, men 
jeg vil indrømme, at man kan også gå andre 
veje, og jeg beder finansministeren under- 
søge dette. 

Jeg vil gerne i den forbindelse spørge den 
højtærede finansminister, om ministeren har 
afsluttet sine overvejelser med hensyn til 
spørgsmålet om skattefrihed for beløb, der 
ydes til dette eller lignende formål. Hvis 
den højtærede minister mener, det ligger 
udenfor denne sags område, skal jeg gerne 
stille spørgsmålet ved en anden lejlighed; 
men jeg tror, det har videregående, almen 
interesse at få at vide, om man kan nære 
forventning om at få gennemført tanken 
om skattefrihed for bidrag til formål af 
denne eller lignende karakter. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg tak- 
ker udvalget, fordi det har tilsluttet sig det 
foreliggende lovforslag; det lille ændrings- 
forslag, som jeg har stillet, er jeg også tak- 
nemlig for at udvalget har kunnet tiltræde. 

Det ærede medlem hr. Ninn-Hansen 
omtalte problemet om et fælleslotteri for 
de sygdomsbekæmpende foreninger. Dette 
spørgsmål har også min interesse. Jeg har 
været i kontakt med foreningerne, og der er 
tale om, at man skal have et fællesmøde om 
spørgsmålet. Men de enkelte foreninger vil 
hver for sig gerne drøfte sagen med deres 
respektive bestyrelser, forretningsudvalg, 


